Дело № 11801009310000218/1-114/2018 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 21 мая 2018 года 

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Дугарнимаевой И.П., 

при секретаре Коробейниковой Е.А., 

с участием государственного обвинителя Борзинского транспортного прокурора Щербакова А.В., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Барановой М.Н., предоставившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>.

ранее судимого: 12 декабря 2017 года 

<

данные изъяты> судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 250 часов, отбывшего наказание 10 апреля 2018 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

21 марта 2018 года около 14 часов 00 минут, у ФИО1 находящегося по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес> пгт. Оловянная, 

<

адрес>, возник умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение наркотических средств без цели сбыта. 

С этой целью ФИО1 21 марта 2018 года около 15 часов 00 минут, достоверно зная, что растение конопля является наркотическим средством и, имея прямой умысел на незаконное изготовление наркотического средства без цели сбыта, пришел на участок местности, расположенный в пгт. Оловянная в районе детского сада «Солнышко», находящегося по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> и в районе 

<

адрес>, где приобрел растение конопли, после чего 21 марта 2018 года в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут по месту своего фактического проживания на придворовой территории, прилегающей к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, посягательства на здоровье нации и общественную нравственность, и желая их наступления, из приобретенного им растения конопли, содержащее наркотик каннабисной группы, незаконно изготовил по известной ему технологии, путем экстракции, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в последующем смешав его с табаком, тем самым получил смесь табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 3,11 граммов, относящееся к значительному размеру. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 в период с 15 часов 45 минут по 16 часов 00 минут 21 марта 2018 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного хранения наркотического средства и желая их наступления, изготовленное им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком массой 3,11 граммов, относящееся к значительному размеру, перенося, незаконно хранил при себе до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции, то есть до 16.00 часов 21 марта 2018 года. 

21 марта 2018 года в 16 часов 00 минут ФИО1 за совершение административного правонарушения с участка местности, расположенного в 20 метрах от железнодорожного пути №8 парка 

<

адрес> и в 30 метрах в восточном направлении от виадука и здания оборотного депо 

<

адрес>, доставлен в линейный пункт полиции на 

<

адрес>, находящийся по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у него обнаружена и изъята смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 3,11 граммов, относящееся к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признал. В ходе ознакомления с материалами дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ им заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый свое ходатайство поддержал, согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а само ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником.

Защитник подсудимого – адвокат Баранова М.Н. поддержала заявленное подсудимым ходатайство. 

Государственный обвинитель заявил о согласии на рассмотрение дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

При согласии участников судебного разбирательства, суд, рассмотрев уголовное дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства, оценивая изложенное, находит, что обвинение, которое предъявлено подсудимому и с которым он согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Санкция ч.1 ст.228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>. 

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных, стабильных показаний об обстоятельствах его совершения, наличие двух малолетних детей. 

Отягчающих наказания обстоятельств судом не установлено. 

Наказание подсудимому следует определить с учетом требований, предусмотренных чч.1 и 5 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, его материальное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Поэтому в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить его целей. Учитывая личность подсудимого, обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно, установив испытательный срок, достаточный для его исправления, а также возложить обязанности, которые будут способствовать его исправлению. При этом оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

ФИО2 судим 12 декабря 2017 года по приговору 

<

данные изъяты> края по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 250 часов. Преступление им совершено в период неотбытого срока наказания. Вместе с тем, суд не применяет положения ст. 70 УК РФ, так как основное наказание по предыдущему приговору отбыто ФИО1 10 апреля 2018 года. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу, суд считает необходимым уничтожить. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1 год. 

Обязать ФИО1 зарегистрироваться в специальном государственном органе, ведающим исправлением условно осужденных лиц, где проходить регистрацию один раз в месяц, не менять без уведомления контролирующего органа место жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло) массой 3,11 граммов, содержащей в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,35 граммов, находящуюся в спичечном коробке и свертке из газеты, смывы с правой и левой рук, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах и контрольный смыв, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Борзинского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет средств Федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам, установленным судом первой инстанции. 

Судья: И.П. Дугарнимаева.